ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT
V/v khẩn trương triển khai các

nhiệm vụ đẩy nhanh tiến độ tiêm

vắc xin phòng COVID-19  cho

đối tượng trẻ từ 5 đến dưới 12

tuổi trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi:

 - Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Báo cáo số 1626/BC-YTNH ngày

23/9/2022 của Trung tâm Y tế huyện Ngọc hồi về tình hình triển khai và kết quả

tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện.

Theo đó, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đã cơ bản hoàn thành các chỉ

tiêu về tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên, đối

tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Riêng

đối với nhóm trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt ≥95% ở 8/8 xã, thị

trấn, tuy nhiên tỷ lệ mũi 2 còn rất thấp, tiến độ tiêm cho nhóm này còn rất chậm;

toàn huyện tỷ lệ mũi 2 đạt 59,6%1.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng trẻ

từ 5 đến dưới 12 tuổi, sớm hoàn thành chỉ tiêu tiêm vắc xin cho các nhóm tuổi

theo Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (hiện nay tỷ lệ tiêm mũi 2 cho nhóm từ 5

đến dưới 12 tuổi của huyện Ngọc Hồi đang thấp nhất toàn tỉnh), Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Khẩn trương có phương án huy động các ban ngành, đoàn thể, Ban quản

lý các thôn, Tổ cộng đồng đồng phối hợp thực hiện việc rà soát đối tượng trẻ từ

5 đến dưới 12 tuổi chưa tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19; thực hiện tuyên

truyền, vận động hoặc có phương án hỗ trợ nhằm huy động toàn bộ trẻ đủ điều

kiện đi tham gia tiêm chủng đầy đủ theo kế hoạch của Trạm Y tế, đặc biệt tại 06

xã đang có tỷ lệ mũi 2 rất thấp nêu trên, đảm bảo hoàn thành việc tiêm trả mũi 2

bằng vắc xin Pfizer cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trước ngày 30/9/2022.

1 Trong đó có 1/8 xã đạt chỉ tiêu là xã Đăk Kan 95,4%; xã Đăk Dục đạt 84,7%; 6/8 xã còn lại tỷ lệ còn

rất thấp bao gồm: Thị trấn 62,6%, xã Sa Loong 55,0%, xã Đăk Ang 50,8%, xã Đăk Nông 48,3%, xã

Pờ Y 47,0% và xã Đăk Xú 36,3%.

2

- Chỉ đạo các ban, ngành có liên quan quyết liệt trong công tác truyền

thông về tác dụng, lợi ích và sự cần thiết của việc tiêm chủng vắc xin phòng

COVDID-19; khuyến cáo người dân cho trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để

phòng bệnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ, tạo

điều kiện tốt nhất cho ngành Y tế trong trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi tại các trường học. Phối hợp thông báo

lịch tiêm, phát phiếu lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh học sinh trước ngày

tiêm chủng; đồng thời tuyền truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin cho trẻ để

phụ huynh hiểu, vận động phụ huynh học sinh đồng ý cho con em tham gia tiêm

chủng đầy đủ để phòng bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Trung tâm Y tế: Tiếp tục tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, hiệu

quả theo các hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế; Chỉ đạo các Trạm Y tế các xã,

thị trấn thường xuyên tổ chức tiêm tại các điểm tiêm Trạm Y tế, trường học và

cộng đồng để bảo đảm vắc xin không quá thời hạn rã đông, hoàn thành tỷ lệ

tiêm tỷ lệ tiêm mũi 2 cho nhóm từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng

cường công tác truyền thông về tác dụng, lợi ích và sự cần thiết của việc tiêm

chủng vắc xin phòng COVDID-19; khuyến cáo người dân cho trẻ đi tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch để phòng bệnh.

4. Phòng Y tế: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi tại các xã, thị trấn

có tỷ lệ tiêm thấp; Kịp thời tham mưu UBND huyện chấn chỉnh ngay các đơn vị

triển khai chậm trễ.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-09-27T10:29:02+0700

		2022-09-27T10:42:43+0700

		2022-09-27T10:42:43+0700

		2022-09-27T10:42:43+0700

		2022-09-27T10:42:43+0700